
Università degli Studi Federico II di Napoli
RIPARTIZIONE EDILIZIA

1

Relazione istruttoria del RUP
Oggetto: Procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per
l’affidamento di AOU00.2001S - PROCEDURA NEGOZIATA relativa all’affidamento del servizio
di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in progettazione relativo a
“AOU06.2001L – Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva
e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”, per un importo presunto
a base d’asta pari a € 39.999,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor
prezzo.

La presente istruttoria riguarda dell’affidamento con PROCEDURA NEGOZIATA del servizio di
Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in progettazione relativo a “AOU06.2001L
– Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al
piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”, per un importo presunto a base d’asta pari a €
39.999,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo.

Preso atto che l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile del 3 febbraio 2020, n. 630
- recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” - per
fronteggiare la citata emergenza, ha disposto che “il Capo del Dipartimento della protezione civile
assicura il coordinamento degli interventi necessari, avvalendosi del medesimo Dipartimento, delle
componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile, nonchè di
soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici e non economici e soggetti privati,
che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”.

Visto il Decreto del Presidente della Regione Campania n.46 del 10/03/2020 che stabilisce che gli
acquisti di beni, servizi e lavori necessari alla attuazione dei primi interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili (Interventi Infrastrutturali, Servizi e Forniture) per la
realizzazione di nuovi posti letto di terapia intensiva e sub intensiva di cui al Piano prot. COVID-
19/SA/ n.2 del 7 marzo 2020 e ss.mm.ii. nonché di quelli ulteriori eventualmente disposti dal
Presidente/Soggetto Attuatore sono effettuati dalle singole Aziende Sanitarie per l’esecuzione dei
lavori urgenti finalizzati alla realizzazione dei posti letto “nel rigoroso rispetto dell’OCDPC n. 630 del
03/02/2020 e relativi provvedimenti attuativi, (…) e, per quanto ivi non derogato, delle norme e dei
principi del d. lgs. 50/2016 ss.mm. ii (Codice Appalti)”.

Vista la nota del Direttore Generale dell’AOU prot. n. 0003995 del 12/03/2020 inviata al Rettore
dell’Università di Napoli Federico II.

Vista la nota del Rettore dell’Università di Napoli Federico II prot. 0028420 UNINA FEDII del
13/03/2020 con la quale ha manifestato la disponibilità a supportare l’AOU nei procedimenti tecnico
amministrativi tesi all’attuazione dei lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di
terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico, inclusi i
servizi professionali di ingegneria collegati.



Università degli Studi Federico II di Napoli
RIPARTIZIONE EDILIZIA

2

Si ritiene di affidare i servizi di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in
progettazione relativo a “AOU06.2001L – Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto
di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico” utilizzando
la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici .. […]».

Rilevato che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologia si
propone di invitare 5 operatori economici utilizzando l’Albo dei Professionisti dell’Università degli
Studi di Napoli Federico II per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura di importo
inferiore ai 100.000,00 euro pubblicato sul sito di Ateneo http://www.unina.it, atteso che i servizi
rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione sono offerti da diversi operatori.

Si propone di procedere all’acquisizione in discorso, rientrante nell’ambito di applicazione
dell’articolo 36 comma 2 lettera a), mediante procedura negoziata da svolgersi tramite Richiesta di
Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) e da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del Dlgs 50/2016.

Si stima che l’importo presunto da porre a base d’asta in euro 39.999,00, oltre IVA come per legge,
con oneri derivanti da rischi interferenti pari a euro 0,00.

La durata contrattuale, in ragione del grave stato emergenziale dovuto alla crisi epidemiologica,
dovrà essere pari a 8 giorni naturali e consecutivi a far data dal verbale di avvio del servizio. Al fine
di velocizzare l’acquisizione del progetto esecutivo si potrà procedere alla consegna nei modi di
urgenza sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 13
del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nonché prevedere un premio di accelerazione di 1.500,00 euro per
ogni giorno di anticipo rispetto agli otto previsti, fino ad un massimo di 4 giorni.

Non è possibile suddividere l’appalto in lotti trattandosi di progettare una terapia intensiva in un
unico organismo strutturale, architettonico ed impiantistico.

Ai fini della qualificazione del professionista, trattandosi di servizi di ingegneria ed architettura
regolati dalle linee guida ANAC n.1 che definiscono i requisiti necessari per poter garantire il
possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, i requisiti di partecipazione sono:

a) soggetto rientrante tra quelli previsti dall’art. 46 del D.Lgs 50/2016;
b) laurea quinquennale in ingegneria o architettura;
c) abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere e/o architetto ed iscrizione all’Ordine

professionale degli ingegneri e/o architetti;
d) (per le società) iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA o equivalente secondo le

norme del paese di appartenenza;
e) inesistenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016.
f) aver espletato, negli ultimi dieci anni, servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria secondo

la definizione dall'art. 3, lettera vvvv) del D.Lgs 50/2016 relativi a lavori appartenenti alla



Università degli Studi Federico II di Napoli
RIPARTIZIONE EDILIZIA

3

categoria d’opera e grado di complessità come sopra riportate, per un importo globale pari
almeno ad una volta l’importo dei lavori per ciascuna categoria, pari a:

Tavola Z1 (del D.M. 31 ottobre 2013 n.143 così come sostituito dal D.M. 17 giugno 2016):
Categoria d’opera e grado di complessità:

CATEGORIA
D’OPERA

Grado di
Complessità

Importo Corrispondenza
con L. 143/49

Edilizia ospedaliera
E.10

(categoria prevalente)
1,20 800.000,00 euro

I d
(anche Ic se
ospedaliera)

Si precisa che non è richiesta la prestazione di geologia.

Ai sensi del punto 5 dell’Ocdpc n. 630 del 03/02/2020, il controllo in ordine al possesso dei requisiti
di partecipazione dovrà essere effettuato secondo le modalità descritte dall’art. 163, comma 7, del
D. Lgs. 50/2016+ ss.mm.ii., ciò al fine di consentire l’avvio immediato del servizio di progettazione.

Si allegano alla presente gli atti da porre a base della procedura come di seguito elencati:
- Disciplinare di gara;
- Capitolato d’Appalto;
- Istanza di partecipazione (Modello A);
- Dichiarazione aggiuntiva (Modello B);
- Modello di offerta economica (Modello C).

I cinque operatori economici sono stati selezionati dall’Albo dei Professionisti dell’Università degli
Studi di Napoli Federico II per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura di importo
inferiore ai 100.000,00 euro pubblicato sul sito di Ateneo http://www.unina.it, abilitati al Bando
Mepa, in possesso di comprovata esperienza curriculare nella progettazione di strutture ospedaliere
o assimilata, nonché in possesso dei requisiti sopra riportati.

L’elenco dei cinque operatori da invitare è:
 MACCHIAROLI & PARTNERS (P.Iva 07503060639)
 STCV S.R.L. (P.Iva 04293650638)
 STUDIO DI INGEGNERIA ING. FABIO MASTELLONE DI CASTELVETERE (P.Iva 01883980631)
 STUDIO DISCETTI SERVIZI INTEGRATI DI INGEGNERIA (P.Iva 05209821213)
 VITRUVIUS ENGINEERING S.A.S. DELL'ING. GIANCARMINE LEPORE (P.Iva 04507921213)

Nel procedere agli inviti, è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, non reinvitando
il contraente uscente.

Napoli, 13/03/2020

IL CAPO UFFICIO UTAC1
nella qualità di RUP ai sensi nota del Rettore
prot. 0028420 UNINA FEDII del 13/03/2020

ing. Paolo Chianese
firmato digitalmente


